
  
REPUBBLICA ITALIANA  

 

 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE,BENI CULTURALI, INFORMAZIONE,SPETTACOLO E SPORT  

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES,  INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 

  1/4 

 DETERMINAZIONE n.81/prot.n.5127 del 23.03.2015  

————— 

Oggetto: P.O.R  FSE 2007-2013 Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione Asse IV Capitale 

umano  Obiettivo operativo h.3 Aumentare la diffusione, l'accesso e l'uso delle tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione nel sistema dell'istruzione e della formazione. Linea 

di attività h.3.2 - Avviso Pubblico rivolto a tutte le Autonomie scolastiche della Sardegna 

raggruppate in Reti finalizzato alla chiamata di progetti per il proseguimento dell’azione di 

formazione denominata “Master Teacher”. Approvazione dei verbali della commissione e 

della graduatoria provvisoria dei beneficiari. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E SUPPORTI DIREZIONALI 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione 

VISTA la L.R. 07 gennaio 1975 n.1 e ss.mm.ii., riguardante “Norme per la semplificazione delle 

procedure amministrative e l’acceleramento della spesa”; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, riguardante “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessori Regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”, in particolare l’art. 30 “Sostituzione dei 

direttori generali e di servizio”; 

VISTA  La Legge n. 59 del 15 marzo 1997 “Riorganizzazione del sistema scolastico, 

riconoscimento dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento n. 275 del 08 marzo 1999 “Norme in materia di autonomia  delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Quadro delle indicazioni dell'agenda digitale europea, di cui alla comunicazione della 

Commissione europea COM (2010) 245 definitivo/2 del 26 agosto 2010; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n.12943 del 17.05.2013 con cui sono state conferite, alla Dott.ssa Maria Luisa Sollai, le 

funzioni di Direttore del Servizio Istruzione e supporti direzionali presso la Direzione 

generale della Pubblica Istruzione; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, SPETTACOLO E SPORT ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE 

PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione  DETERMINAZIONE N. 81/5127 

Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 

 

DEL 23.03.2015 

 

viale Trieste 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4114 fax +39 070 606 4965 - pi.serv.istruzionescolastica@regione.sardegna.it 

  2/4 

VISTO il Programma Operativo 2007/2013 della Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo - 

Obiettivo Competitività regionale e occupazione, approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione C (2007) n. 6081 del 30 novembre 2007 e con presa d’atto dalla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/24 del 22 gennaio 2008 e modificato con 

Decisione C(2012)2362 del 3/4/2012 e di cui si è preso atto con D.G.R. n. 23/2 del 

29/5/2012; 

VISTO l’Accordo stipulato, in data 14 luglio 2009, tra la Direzione Generale della Pubblica 

Istruzione dell’Assessorato della Pubblica Istruzione Beni Culturali Informazione 

Spettacolo e Sport e la Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, nella qualità di Autorità di Gestione 

del POR Sardegna FSE 2007/2013 per l’espletamento delle funzioni di organismo 

intermedio, ai sensi dell’art. 59, secondo paragrafo, del Regolamento (CE) n. 

1083/2006; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/9 del 27 novembre 2009, avente ad 

oggetto “POR Sardegna 2007/2013, FESR - Asse I e Asse I, FSE - Asse IV, 

Programmazione risorse. Progetto Scuola digitale - Digitalizzazione della scuola sarda 

avente come obiettivo primario l’estensione, l’implementazione e lo sviluppo delle 

iniziative del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e del Ministero 

della Pubblica amministrazione e innovazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/12 dell’11 maggio 2010, ad oggetto 

“Progetto Scuola digitale in Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/47 del 27 ottobre 2011, avente ad oggetto 

“Scuola digitale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 33/1 del 31 luglio 2012, avente ad oggetto la 

Modifica della Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/12 dell'11.5.2010 relativa 

all’approvazione delle linee-guida del progetto Scuola digitale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/14 del 7 agosto 2012 Piano di Azione 

Coesione: Rimodulazione delle risorse nell’ambito delle Priorità “Grande Viabilità 

stradale” e proposta inserimento delle priorità relative al progetto Scuola digitale – 

Semid@s; 

TENUTO CONTO che ai Direttori di Servizio sono state attribuite le funzioni di Responsabile delle Linee di 

attività in cui il PO 2007/2013 si articola; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, SPETTACOLO E SPORT ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE 

PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione  DETERMINAZIONE N. 81/5127 

Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 

 

DEL 23.03.2015 

 

viale Trieste 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4114 fax +39 070 606 4965 - pi.serv.istruzionescolastica@regione.sardegna.it 

  3/4 

VISTA la procedura riguardante la prima fase del progetto Master Teacher (di cui al 

precedente Avviso pubblicato in data 22.10.2012), attualmente in fase di 

completamento, in cui a 1.000 docenti del sistema scolastico regionale (c.d. Master 

Teacher) sono erogati due moduli formativi di complessive 75 ore da parte di 33 

docenti-formatori (c.d. Meta Master Teacher); 

CONSIDERATO che le attività di cui al punto precedente si concluderanno, secondo il programma 

previsto, entro il 31 marzo 2015; 

VISTO il parere di conformità, rilasciato in data 11.02.2015 prot. n. 5305 dall’Autorità di 

gestione del POR Sardegna FSE 2007/2013 ai sensi dell’art.60, lett a), Reg. (CE) n. 

1083/2006; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione e Supporti Direzionali n. 45 del 

12.02.2015 con la quale è stato approvato l’ “Avviso Pubblico rivolto a tutte le 

Autonomie scolastiche della Sardegna raggruppate in reti finalizzato alla chiamata di 

progetti per il proseguimento dell’azione di formazione denominata “Master Teacher “; 

TENUTO CONTO che con la medesima determinazione la dott.ssa Laura Garau è stata nominata 

Responsabile del procedimento per l’intervento in oggetto; 

TENUTO CONTO che l’art. 9 del suddetto Avviso pubblico ha stabilito il termine per la presentazione 

delle proposte progettuali entro non oltre le ore 20.00 del giorno 6 marzo 2015; 

DATO ATTO che entro il termine suddetto risultano pervenute a questo Assessorato n. 22 domande 

di partecipazione da parte di altrettante reti di scuole della Sardegna;  

VISTA la determinazione n.76, prot.4865 del 10.3.2015 con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice per la procedura di cui al bando in oggetto; 

VISTI i verbali della Commissione che ha svolto i lavori dal 10 al 20 marzo - prot. 5111. del 

20. 3.2015, trasmessi con nota in pari dati al Responsabile di linea competente; 

DATO ATTO che i lavori della commissione si sono svolti regolarmente secondo quanto previsto 

dall’avviso in oggetto; 

PRESO ATTO  che, dagli atti dei verbali, risultano ammissibile e finanziabili tutte le 22 proposte 

progettuali presentate,  

CONSIDERATO  che, dagli atti dei verbali risulta altresì che, a causa dell’indicazione in progetto di somme 

non ammissibile o per il mancato rispetto dei limiti previsti dal bando sul piano finanziario 

previsionale, il finanziamento ammissibile di 11 proposte è stato ridotto rispetto alla 

somma richiesta mentre per le restanti 11 è stato ritenuto ammissibile l’importo richiesto;  



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, SPETTACOLO E SPORT ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE 

PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione  DETERMINAZIONE N. 81/5127 

Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 

 

DEL 23.03.2015 

 

viale Trieste 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4114 fax +39 070 606 4965 - pi.serv.istruzionescolastica@regione.sardegna.it 

  4/4 

CONSIDERATO  pertanto, che il finanziamento complessivo ammissibile delle Proposte Progettuali 

inoltrate, considerate le riduzioni apportate, risulta pari ad euro 4.842,827,24, rispetto 

all’importo originario messo a bando pari ad euro 6.200.000,00; 

DATO ATTO  che a tutte le scuole capofila verrà inviata comunicazione scritta, via pec, 

dell’approvazione delle proposte progettuali  con richiesta di sottoscrizione formale 

dell’atto di adesione 

DATO ATTO  che, contestualmente alla comunicazione di cui al punto precedente verrà comunicata 

anche l’eventuale riduzione dell’importo ammissibile con la richiesta della necessaria 

rimodulazione del piano finanziario previsionale; 

DATO ATTO   che l’elenco delle proposte progettuale approvate, con l’indicazione del relativo importo 

ammissibile, è contenuto nel prospetto allegato A che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

DETERMINA 

Art. 1 Sono approvati i verbali della Commissione, agli atti del Servizio e del Responsabile del 

Procedimento e sono approvate altresì le proposte progettuali indicate all’allegato A, per 

un importo complessivo pari ad euro 4.842,827,24. 

Art. 2 L’elenco dei progetti approvati sarà pubblicato sul sito internet della Regione Autonoma 

della Sardegna www.regione.sardegna.it  e l’esito verrà anche comunicato ai proponenti 

via pec, all’indirizzo indicato nella domanda di ammissione al finanziamento;. 

Art. 3 Con la comunicazione di cui all’articolo precedente sarà altresì inviato un modulo relativo 

all’atto di adesione che il capofila della rete dovrà inviare entro 5 giorni, per accettare le 

condizioni indicate e confermare l’impegno alla realizzazione del progetto.  

ART. 5 La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione Sardegna 

all’indirizzo www.regione.sardegna.it e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna (BURAS). 

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/98, verrà trasmessa 

all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport. 

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Maria Luisa Sollai 

Il Responsabile di Procedimento  

      f.to Dott.ssa Laura Garau 

http://www.regione.sardegna.it/

